Secundo docere nos quoque per hoc voluit Christus, vt plurimum interesse existimemus inter Deum & naturales nostros parentes. Christus matrem suam vbique pro matre sua agnouit, præterquam vbi patris & coelestis negotium gerendum erat. Tum neminem agnoscebat, vt in euangelio præteritæ dominicæ, quum in templo federet inter Scriptas, atque illis fulgore diuinæ sua sapientiæ aliquantum promicare sineret, superuentens mater expostulabat cum illo, quod clam se subduxisset, respondit illi in hunc modum: Quid est quod me quærebatis? nesciebatis quia in his quæ patris mei sunt, oportet me esse? Sic etiam hoc in loco venit mater doctrina illum, quibus modis & quando debeat miraculum facere. Christus autem iam hac in parte non nouit eam. Quid mihi & tibi, inquit, mulier? Quasi dicat: Antequam opus patris mei aggressus sum, in omnibus me tibi mortigerum præbui. Nunc vero posiquā negotium patris mei cœpi gerere, illius & non humanam me autoritatem sequi oportet. In reliquis rebus omnibus tu mater mea es, imperare mihi potes, sed quando in opere patris mei versor, plus illius voluntatem, quam hominum obseruare me oportet. Sic & nobis faciendum prorsus est, Deum ante omnia, deinde parentes nostros audire debemus, nec quenquam vereri in negotio dei. Præcepit nobis Deus, vt patrē & matrem honore afficiamus. Et ea de causa Recha

*Luc.2.**Act.5.**Exo.2.*

POSTILLA F. IOAN. FERI

Exo. 35. Rechabitæ, de quibus Hieremias scribit, magnis laudibus celebrantur, quod patris sui mandato, quod tamē arduum & difficile erat, auctoritauerint diligētissime. Veruntamen vbi de fide & præceptis dei agitur, neque patrem neq; mater nouisse debemus. Iuxta illud Luce: Si quis venit ad

LUC. 14. me & non odit patrem suum & fratrem, & vxorem & filios, & fratres & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus. Quemadmodum igitur certum est te aduersus deum delinquere, quando in charitatis officio parentes tuos deseris nec illos adiutas, ita certò quoq; aduersus Deum facis, si ob parentum aut amicorum tuorum amorem Christum negligis deiq; mandata non perfidis aut aliud quiddam cum turpitudine coniunctum designas. Pium est obsequi parentibus. Pium quoque est sicuti honor & mandarum dei exigit, parentes deserere, vt Mo-

Deut. 33. ses air, Qui patri suo & matri sua (intellige in dei negotiis) dixit, Nescio vos: & fratribus suis, Ignoro illos, & filios suos in talibus dei negotiis nescierūt, hi custodierunt eloquium tuum & pactum tuum seruauerunt. Hoc itaque qui rectè consyderauerit & discrimin sciuerit seruare inter Deum & parentes suos, eum nihil mouebit, quod Christus dicit ad matrem suam: Quid mihi & tibi est mulier? Proinde turpiter lapsus est Manichæus aliusq; plures, qui isthinc colligere volebant Mariam non suisse veram mattē Christi. Scelus autem fuerit, si iuuentus nostra sumat hinc occasionem oblatrandi parentibus eosq; contempnendi, aut temeritatem aut procacitatem suam prætexendi. Enim uero non te hoc docet C H R I S T U S, neq; simile quiddam siue in verbis siue in operibus ipsius repertus. Doctrina & exemplum eius hoc tantū ostendit, vt dum pluris q; patre & matrem faciamus, alioquin post deum magni à nobis fieri debent parentes, eosq; honore & officiis prosequi quoad possumus debemus. Deus Opt. Max. suā nobis largiri dignetur gratiam, vt in hac aliisq; rebus diuinæ ipsius voluntati obtemperemus, Amen.

SEXTVS SERMO

Agit de principio Euangeliū cum adiuncta Epistola.

Hodiernum Euangeliū, si externa tantummodo litera inspicatur, aliud nihil est, quam historia quædam, qua nobis indicat, quid olim acciderit in Cana Galilææ, idq; in nuptiis. Posset itaque ho

mo

mo simplex cogitare nihil ad se pertinere, cum tamen haec ipsa historia omnes conditiones in se habeat, quas Paulus in genere sacrae scripturae attribuit: Omnis scriptura dictum est inspirata (inquit) utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut per se etus sit homo dei ad unne opus bonum instrucetus. Et alio in loco: Quaecunq[ue] scripta sunt ad nostram doctrinam scripsi sunt, ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. In hac historia omnia ista reperiuntur. Opus habes consolatione, hic eam inuenis. Opus habes doctrina, hic eam inuenis. Malefacis, hic tibi pena parata est. Pigeres, hic admonitionem & calcar habes, & ita de reliquis. Quod ut ita habere rem intelligamus rursus hanc historiam latius percutabimus, discemusq[ue] ex ea, quod ad omnem pietatem nobis conducere poterit.

Omitto primo quomodo matrimonium primitus insti-
tutum sit. Nam Moses id satis superiq[ue] exposuit in Genesi. Gen. 2.
Omitto etiam dicere, quomodo nos Christiani nuptias celebremus, siquidem id pulchritudine ostenditur in libel-
lo Tobie, ubi angelus ait: Hi qui coniugium ita suscipiunt Tob. 6.
ut Deum a se & a sua mente excludant & sua libidini ita
vacent sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, ha-
bet potestatem dæmonum super eos. Tu autem cum acce-
peris virginem, cum timore Domini accipias, ut in semine
Abrahæ benedictionem consequaris. Et infra dicit scriptu-
ra: Cum timore Domini nuptiarum coniuvium exercebat. Tob. 9.
Et Tobias ad sponsam suam, Sara, inquit, exurge & depre-
cens Dominum, filij quippe sanctorum sumus & no[n] pos-
sumus ita coniungi sicut Gentes & cetera. Porro quomo-
dum in matrimonio fæse gerere debeant coniuges docet Pau-
lus. Viri, inquit, diligite vxores vestras, sicut & Christus di-
lexit ecclesiam. Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Do-
mino: quoniam vir caput est mulieris, sicut CHRISTUS
caput est ecclesia. Sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita
& mulieres viris suis in omnibus & cetera. Haec omnia pre-
termitto nunc, indicaturus tantummodo quid nobis verba quaedam in principio euangelij commemorata signifi-
cent, & consyderandum præbeant. Quoniam enim alio in loco dicit CHRISTUS, sine voluntate Dei ne folium
quidem cadere de arbore, certò persuasum habere nos oportet in tota historia nihil temerè aut fortuito, sed omnia ex
divina prouidentia & consilio accidisse.

Mat. 10.

Enimvero

S. POSTILLA F. IOAN. FERI

Enimuero primo, non absq; causa factum est, quod Christus in terra Galilæa auspicatur euangelij prædicationem & miraculorum gestione. Matthæus hanc adducit causam, nimirum ut adimpleretur, quod dictum est per Prophetam Esaiam sic inquietentem: Terra Zabulon & terra Nephatai, via maris trans Iordanem Galilæa gentium: populus qui ambulabat in tenebris vidi lucem magnam: & sedentibus in regione umbra mortis lux orta est eis.

Mat. 4. Secundo obseruandum est, quod CHRISTUS postquam vox patris & per apparitionem sancti spiritus cœlitus declaratus ac manifestatus, necnon testimonio Ioannis proclamatus esset, tanquam unicus & verus servator mundi, non cessavit diu, sed mox & verbis & factis se manifestare incipiebat, quo videretur omnes de illo non frustra tot, tamquam præclara testimonia prolata fuisse. Etenim ubi spiritus sanctus est & degit, cœlari non potest. Non potest ciuitas ab iconi supra montem posita, atque ideo hanc lucernam Deus accenderat posueratque super candelabrum, vt luceret omnibus hominibus. Quod autem Christus vñâ cum matre sua & discipulis ad nuptias vocati & invitati sunt, id primo ob affinitatem solum fieri potuit, non quod de illo aliquid exceptaretur speraretur ch. Secundo id accidit fortè ex singulari deuotione & fide in eum, quod pauperes nuptiales homines sperabant omnia successura feliciter, si Christus illis adesse dignaretur, quemadmodum olim David arcam dei propterea in domum suam recipiebat, quod consideret benditionem dei locupletius super domum suam venturam permansuratque, sicuti etiam factum est. Tali quoque cum fiducia & gaudio Zachæus Christum hospitio exceptit, nec illum se felicit opinio, nam per Christum illius domui constigit salus: si hi etiam nuptiales homines sua spe minimè frustrati sunt, Christus suam illis benedictionem impetrabat. Et per hoc exemplum nobis expressit, vt hospitalites simus, immo ostendit se cum fœnore compensaturum, quicquid alii hominibus ex vero amore bene fecerimus, id quod olim sanctus Abraham pariter & Lotus re ipsa experti sunt & Christus ipse promisit inquiens: Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet: & qui recipit iussum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Et quicunque potum dederit vni discipulorum, non perdet mercedem suam.

Gen. 18. Mat. 10. Quod autem Christus ita facilem se præbet & benignitas

C. 19.

ter comparet in nuptiis eorum qui ipsum inuitarāt, ad nos
nam id factum est consolationem. Siquidem hinc intelligere licet, q̄ Christus neminē aspernetur aut excludat, qua
tenus nomen ipsius inuocetur & gratia queratur. Delitiae *Prou. 8.*
inquit meū sunt esse cum filiis hominū. Ea propter etiam *Ioan. 6.*
dicit in euangelio se eum qui ad ipsum veniat non electu-
rum foras. Et in Apocalypsi: Qui aperuerit mihi ianuā, in:
qui, intrabo ad illum & cœnabo cum illo,

Apoc. 2.

Porro quod Christus etiam nuptiis interfuit magnam
adferit consolationē omnibus qui matrimonio vinciti sunt.
Alioquin enim suspicari possent se regni Christi confortes
non esse, postquā Christus simul & Maria in perpetua vir-
ginitate vitam exegerint. Nam multa sunt quæ animos cō-
iugum frangere & deicere possunt, nimisq; primo, q̄ non
est vite status, qui plures secum molestias trahat ac matri-
monium, cui crux indiuidua adhæret, ita ut eam ob rem
multi hunc statum fugiant, tametsi bonus quisq; nihil mo-
veatur his incommodis, quanto enim plus crucis & mole-
stiarum perpetitur, tanto magis & liquidius deum cognoscit, eiq; adhædere discit.

Secundo quoque matrimonij status nihil magni p̄ se
fert extrinsecus, quinimo hominum imperfectiorū tantum
esse videtur. Contra verò res magna & honesta est coram
mundo in viduitate aut virginitate manere, præterquam
q̄ istiusmodi status, cū à Christo tum à Paulo magnis pre-
coniis celebrantur hominibusq; suadentur. Tertio, matri-
monium etiam antiquitus apud mundi sapientes in maxi-
mo contemptu fuit, non dicam nunc extitisse quoq; in or-
be Christiano nonnullos, qui penitus damnarint & indi-
gnū homine Christiano iudicarint. Hęc omnia eos qui in
matrimonio vitam degunt ad pusillanimitatem adigere
queant. Quapropter ne animum pro�rū desponderent,
Christus ipse met ad nuptias venit & sua præsentia connu-
bium comprobavit honestauitq; vt quod per se bonum &
deo acceptum est, sicuti alibi quoque id verbis commenda-
vit. Quid autem hominem cōsolari magis potest, quam si
norit se tale vita genus delegisse, quod etiam ipsi deo pla-
ceret? Imò hęc res sola omnes matrimonij molestias mitiga-
re & lenire potest.

Mat. 19.
1. Cor. 7.

Deniq; q̄ Christus etiam miraculum atq; adeo primum
in nuptiis gessit, indicū est, q̄ obstrinxit se & veluti fidem
dedit, se matrimonium nunquam desertum, neg: id ini-

GG Iuris

POSTILLA F. IOAN. FERI

Gen. 2. iuria. Nam posteaquam homo propter vxorem suam non solum omnes amicos suos, verumetiam patrem suum & matrem relinquere cogitur,apparet qd & ipse ab omnibus res linquatur & desertus sit. Quamobrem C H R I S T U S hoc miraculo ostendit sibi coniuges esse curæ, nec illis dixitias, victum & amictum defuturum, si vocent ipsum & invitent

Prov. 10. necnon apud se retineant. Etenim benedictio domini diuites facit. Et Deus dicit ad omnes affictos: Inuoca me in die tribulationis. & eruam te & honorificabis me. Hæc est consolatio, quam historia ista præberet præcipue cōiugibus, nec tamen his solis, sed omnibus iis qui tinent deum, & voluntatem eius faciunt. Cæterum quantum hoc euangelium nos consolatur Christum inuitantes, tantum negligentes, supinos & impios homines arguit, qui nunquam vel raro deo cogitant, tametsi videat eis exempla infelicissimorum hominum tam in matrimonio qd extra matrimonium, quibus nihil ex animi sententia succedit, sed sinistre omnia cadit, quosq; vna post aliam opprimit calamitas, eo quod deum & timorem ipsius ex oculis dimoueant, instar pecudum viuentes, quibus non est intellectus.

Psal. 49. De doctrina, quam hodiernum nobis euangelium superpediat alibi dictum est, ad quam præcipue pertinet exemplum Christi & matris ipsius, qui tametsi in virginitate statu perseverarunt, non tamen coniugium damnarunt. Nec esset hæc est nostra tempestate doctrina, quandoquidem videmus nulla re inter nos Christianos maiora dissidia & contentiones excitari, qd quisq; effertur si qua in re alteri præcellit & idcirco alios præ se contemnit, cum tamen fieri possit, vt eis cui peculiares dotes non admodum multas, longe acceptior sit deo, qd qui vel maximis & innumeris dotibus præditus est. Omnis quidem via viri recta sibi videtur: appendit autem corda dominus. Super hac re præcipue hodierna epistola ordinata est, nimirū vt nemo propter multis dotes quas habet sibi placeat, sed quisque propter diligentem nauet operam, vt eos in aliorum hominum & communium membrorum utilitatem conferat. Et certe si hanc epistolam probè inspexerimus, exemplum Christi & matris ipsius altius animis nostris insigetur. Quocirca vnicuiq; videri debet Paulus ita ad nos dicere in ista epistola: Videte, dilecti fratres & considerate istud memorabile exemplum, videlicet quomodo haec duæ summae personæ in nouo testamento Christus & Maria, quæ proculdubio

Psal. 31. reliq;

Prov. 12.

Rom. 22.

reliquias mortales omnes dotibus excelluerunt, nihilo tamen clariiores inde factæ sunt aut alios magis spreuerunt, qui his donis caruerunt, sed illis quām officiosissime inseruerunt: Maria solitudine & interpellatione, Christus dando & auxiliando. Vestrum est hoc imitari. Non omnes habentis easdem donations. Alius propheta est, aliis reip. administrator, alteri hoc, alteri aliud munus delegatum est. Sed quid faciendum? Num quis eo melior est, q̄ magnis donis, functionibus & dignitatibus præditus est? aut ideo ne superbire & alios contemnere debet? Nequam. *Quin tanto magis studere debet, ut aliis prosit, qui docere potest, docendo, qui hortari, hortando, qui regere, diligenter cura, qui officium gerit, fideliter seruitio, &c.* Hoc illis dictum est, qui peculiares functiones gerunt & dona habent. Verum quid aliis faciendum, num propterea ocio dēdere se debent, q̄ non habent peculiare aliquod munus aut donū vt ceteri? Minime. Dilectio vestra (inquit Paulus ad vulgus christianorum) sit sine simulatione, odientes malum, adhæretes bono, charitatem fraternitatis iuicem diligentes, honore inuicem præuenientes, solitudine nō pigri, spiritu feruentes, domino seruientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, &c. Id genus inulta enumerat Paulus. Et hoc est exempla Christi & matris ipsius verē depingere. Sit demum ad verē christianam vitam perueniri possit. O felicem ecclesiam & orbem christianū, si istiusmodi filios haberet. At quis non videt, quām adhuc longe ab his exemplis distemus? Deus Opt. Max. nobis suam gratiam largiri dignetur, Amen.

SEPTIMVS SERMO agit de coniuicio nuptiali.

IN hodierno euangelio scribit Iohannes de nuptiis decessus prandio & coniuicio nuptiali, q̄ aliquando in Cana oppido Galilæa celebratum fuit. Sed personæ ibidem commemoratae nostris nuptiis & genialibus coniuiciis non essent futuræ aptæ, nemo illas desideraturus esset, omnes ad illarum presentiam tedium essent concepturi, vt pote de quibus non modo nulla utilitas capi posset, verum etiam quæ omnem lætitiam interturbaturæ essent. Nostra nuptiae & coniuicia ita nunc instituuntur, vt tristes & tetragonos putemus coniuias esse, nisi merarius bibat & ad insaniam

CG 3 vñq

POSTILLA F. IOAN. FERI

Vñq; potent. Verum tali conuiuo beata mater inutilis futura est & incommoda, vt quæ omnis pudoris, honestatis & grauitatis speculum erat. Nec Christi præsentia in eius-

Ioan. 8. modi nuptiis admodum futura est grata, vt qui lux est & veritas. Lux est, qua nihil cœlat & irreprehensum di-

G. 14.

mitrit. Veritas est, que nihil aliud potest, q; p; bonum est lo-

qui & denuntiare. Sed istiusmodi conuiuarium mundus consuetudinem non cupit. Qui id? Opera ipsorum mala

Ioan. 3.

sunt. Et omnis qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem vt non arguantur opera eius. Qui in mensa & in co-

uiuio in vita inuehi, prædicare & de rebus diuinis loqui vult, nec se aliorum moribus accommodat, is putatur om-

ne gaudium impedire. Sancti Apostoli iam ita effecti ani-

mis erant, vt eos q; spiritualium, diuinarum ecclœsiarum re-

Gal. 6.

rum studium nihil amplius oblectaret, mundus enim illis crucifixus & illi mundo vicissim crucifixi erant. Quid igi-

2. Cor. 6.

2. Sed istiusmodi conuiuarium mundus multum curat. Quæ par-

2. Cor. 6.

ticipatio esse potest iustitia cum iniuritate? Aut quæ socie-

Ioan. 15.

tas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Be-

2. Cor. 6.

lia? Si de mundo fuissent, inquit Christus, mundus quod

2. Cor. 6.

suum erat diligenter, quia vero de mundo non erit, sed ego

2. Cor. 6.

elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Vide hac

2. Cor. 6.

vna causa est, cur tales conuiux, quales fuerunt Christus, Maria & Apostoli vesanis nostris hymenæis haud viles &

2. Cor. 6.

commodi esse queant, siquidem grauitate, honestate, pietate, &c. omnem nostram. Iactantia interrupti essent, ne-

2. Cor. 6.

mo mutire ad illorum præsentiam auderet, omnes ad reue-

2. Cor. 6.

rentiam, modestiam ac honestatem se componere cogeren-

2. Cor. 6.

tur, &c. At hoc nostrarum rerum nihil esset.

2. Cor. 6.

Secundo, tales conuiue non valde futuri essent accepti in nostris nuptiis, eo q; nihil munerum temporalium ab iis

2. Cor. 6.

expectari possit, quod modo præcipuum est: Qui liberaliter donat, is gratius hospes est, & primus vocatur, tenuitum fa-

2. Cor. 6.

cile omnes obliuiscuntur, posteaquam ex ipsis fructus nulli- bus percipi potest. At vero Christus de seipso dicit: Vulpes foueas habent & volucres corvi nidos, filius autem homi- nis non habet ubi caput suum reclinet. Similiter & Paulus

2. Cor. 6.

de illo ait: Egenus factus est, cum esset diues. Ad hæc non- dum id temporis Christus miraculum fecerat, vt neq; talia

2. Cor. 6.

bus in rebus aliquis cōmodi spes aliqua affulgere posset.

2. Cor. 6.

Mat. 19. Apostoli omnia quoque reliquerant, licee neq; an ea diui-

2. Cor. 6.

tiis vñque adeo abundauerant. Petrus ingenue fatchatur

sibi neque aurum esse neque argentum, &c. Mariae matris Christi non magnas opes fuisse credi par est, quandoquidem Christum in nativitate eius in praesepi reclinare cogebatur, propterea quod locum altum in hospitio non habebat. Quis vero hocce seculo, quod in diuitiis & voluptate suarum rerum summam collocat, tales conuiuas magna opere curat, ex quibus nihil commodi haberri possit, & quos reuereri omnes debeant? Ceterum in euangelio iam dicto si ipsi primi sunt inter eos, qui ad istas nuptias vocati sunt & nominati. Maria mater Iesu, inquit Ioannes, erat ibi. Vocatus est autem Iesus & discipuli eius ad nuptias. Ide factum est cum summo honore & utilitate maxima homini nuptialium.

Primo nanque id arguit nuptias istas non cum leuitate, sed cum omni modestia & pietate esse peractas. Maria deipara aderat tanquam speculum otioris modestie & honestatis, non epulandi aut saltandi gratia aduenierat vel etiam vacata erat, sed ut nota spolia in ipso statim initio haberet exemplum omnium virtutum & honestatis, ex cuius intuitu videtur posse, quid facere se seceret. Tales maiores nostri conuiuas invitabant, ut filiae ipsorum ante omnia verecundiam & honestatem addiscerent. Altius, quippe considerabant copulam matrimonialem, ut nos, immo exploratum habebant, infelicitter omnia geri, ubi modestie, honestatis, virtutis & probitatis non imprimis habeatur ratio. Nos satis esse arbitramur, si liberos nostros elocauimus & nuptias magno sumptu & apparatu consecimus, non curamus, ut res postea se habeant, &c.

CHRISTVS altera persona est, cuius nomen in his nuptiis exprimitur. Is aderat tanquam doctor veritatis & iustitiae ad consolationem & salutem omnium conuiuarum. Dibuum non est, quem praedicaverit. Quoniam enim alias si quando inuitabatur praedicare solebat, sicuti in euangelio videre est, vix hoc in loco intermisso celeri debet, ubi maxime opus erat. Non est status, qui in institutione, doctrina & consolatione magis opus habeat, quam status matrimonii. Apud nos autem noui aliquid esset in nuptiis & in mensa praedicare & verbum dei audire. Imo gaudium omne, nuptias & totum conuiuum per hoc interrurbatum esse existimaremus.

Ita nunc nos habemus, putamus in nuptiis nil nisi quod mundanum est cogitandum esse, quasi deum & animarum nostrarum salutem interim seponere nos oporteat, nec quicquam

CG 3 deceat

Luc. 8.

Ioan. 8.

Luc. x4.

POSTILLA F. IOAN. FERI

deceat nuptias aliud, quam edere, bibere, saltare, inebriari & penitus insanire, raseo ea, quæ his peiora sunt. Unde fit, ut lætum plerunque nuptiæ nostræ initium habeant, extum vero tristem. Contra autem euangelica istæ nuptiæ principiū habebant vile ac humile, imo tñ nisi mera ibi erat paupertas, ita vt etiam vinum deficeret, cum tamē ve
risimile sit in præsencia Christi non fuisse immoderatas potationes. Aderant & Apostoli, vt qui temporalibus rebus omniis renunciauerat, ad ea solum quæ æterna sunt cōtendentes. Qui igitur leuitas, ebrias & effusum mundi gaudium locum apud tales coniuias habere potuerit?

Nec vero illis verum gaudiū & lœtitia defuit, imo quan
to hic minus loci inuenit amētissimum mundus, tanto ma
ius & solidius fuit spirituale gaudiū. Quomodo enim spi
rituale gaudiū isthinc abesse potest, vbi Christus loquitur
Esa. 61. & operatur? Præcipua sanè ipsius aduentus causa est, vt pre
dicaret pauperibus euangelium, vt lugentes consolaretur,
captiuos redimeret, &c.

An non igitur pari huic coniugium solatium attulisset,
quum C H R I S T V S cum matre sua & discipulis ad ipsos
diuenteret? Nonne merito gaufsi sunt, cum viderent, quid
veneranda mater tam diligenter gereret curam & tam ob
noxie rogaret pro eis? An non ingentem copiisse voluntate
existimandi sunt, quod C H R I S T V S tam insigne mira
culum non nisi apud ipsos & coram ipsis, imo etiam in il
lorum gratiam ædedit? Ne totius quidē mundi gaudium
huic gaudio æquari potest. Mundi gaudium momenta
neum est, istud vero gaudium usque durat. Inebriate, fure,
insani, tripludia, saltat, quantum voleas, ede & bibe quantum
potes, omnia tamen finem fortuntur.

His coniugibus, ad quos venit Christus suavis per om
nem vitam memoria fuit eorum, quæ Christus apud illorū
nuptias gesit. Nam tametsi pauperes erant, hoc tamen so
lati habebant, quod Christus qui illis semel subuenerat,
denuo auxiliari posset. Tametsi corā mundo inopes erant,
hoc tamen vicissim eos couolabatur, & Christus ipsos no
nerat aspernatus. Si infortunium & crux domum illorum
circumuallarunt, sicuti certe in coniugio fieri coſuevit, co
gitare potuerū, si per Christum semel aqua in vinum ver
a est, poterit nobis etiam spiritualiter nostram crucem &
passionem in perennem nostram gloriam vetttere. Quod si
cum

tum etiam malignus hostis conscientias eorum discrucia-
se conatus est , hoc copere solatii , quod in tali vita statu-
erant , qui Deo placebat , quē Deus ipse instituerat , & Christus
sua præsentia honestauerat , necnon miraculo confr-
mauerat . Vide hoc pacto spirituale gaudium , quod in nup-
tiis ex præsencia Christi initium accepit , perpetuum fuit
istis coniugibus .

Idem de muneribus existimare debet Christus , mater ip-
sius & discipuli pauperes erant , non multum argenti dona-
re poterant , attamen plus commodi ex illis perceptum est ,
quam ex omnibus alijs conuiuis , imo quod alii non pote-
rant , hoc Christus supplebat . Hic nobis Christianis modus
celebrandi nuptias esse debebat . Non in furioso isto gau-
dio , nō in magnis muneribus rotū situm est . Mundi gau-
dium fugitiuum est , gaudium autem quod Christus dat et
adserit hic incipit & perpetuo durat . Gaudiū vestrum (in-
quit) nemo tollat a vobis . Nec ignoratur , quod benedictio
Dei plus ad opulentiam faciat , quam magna hæreditas &
munera . Quinimo ubi Deus non benedicit , ibi evanescunt
temporalia bona , nec scitur , quomodo dilabantur . Quare
non de iis cogitare nos conuenit , qui tumultuosī gaudii ,
multarumq; diuitiarum compotes nos facere possunt , sed
verum gaudium & nunquam interitus diuitias ut astre
quamur curare debemus . Quia in re boni & pauperes æquè
nos adiuuare possunt , atq; diuites & leues homines . Non
multum in his nuptiis insaniuisse conuicias credibile est
propter præsentiam Christi & matris ipsius . Quantò vero
Christus magis externum gaudiū præpediebat , tanto ma-
iore letitia & solatio intus animos illorum perfundebat .
Porro quanquam C H R I S T U S cum suis nihil nummorū
donauerit in istis nuptiis , maiora tamea fecit ac dedit con-
sulendo in medium , ne sponsus pudore suffunderetur corā
mundo , declarans interim gloriam ac virtutem Dei apud
ipso , & veluti testificans se semper aquam in vinum , hoc
est tristitiam & ærumnas ipsis in gaudium versurum . Eca-
quid honorificentius donare potuisset ?

Hæc omnia talia sunt , quæ circa has nuptias iugi medi-
tatione considerare debemus . Qui Christum & suos inut-
eat , non erunt illi profecto damno , quantumvis pauperes
sunt . Qui Christum cū suis excludit , huic inauspicata sunt ,
omnia , etiam si ditissimos quoque ac potentissimos in-

Ioan. 16.

Pron. 10.

Aggei. 1.6.

POSTILLA F. IOAN. FERI

auxilium vocet. Quod si hic infortunium euadit, tanto
eum illis formidabilius manet.

Consultissimū fuerit itaq; nos nuptias nostras cū Chri-
sto & in timore dei auspicari. Facilem se C H R I S T V S pre-
bet coniuiam, & hospes vitilis ac frugi est, id quod nō tan-
tum isti nuptiales homines, sed alij quoq; plures cōpertum

Mat. 9. habent, vt Zachēus, Matthæus, Martha, &c. Age si nuptias

Luc. 19. celebrare tibi animus est, quarum gaudium non sit tridua;

Ioan. 11. num sed perenne, Christum primo inuitato, quod si dein-

de vini inopia laborare incipias, ad Christū recurre, is om-
nem defectum farciet. Interim tamen tu cura & admone
liberos & familiam tuam, vt faciant quicquid illis iubat
C H R I S T V S, senties Christum tibi nunquā defuturum.
Isthuc ex euangelio hodierno addisco. **Quod si in nup-**

tias à te factum non est, facias adhuc, quippe non feceris in

tempestive. Latro in cruce in extremis suspiriis suis Chri-

stum inuitabat, consolationem & salutem adhuc inuenie-

bat. Verum hoc non coniugibus tantummodo, sed nobis

omnibus dictum est. C H R I S T V S quod suum est facere

non intermitte, si illum inuitaueris non est quod tu soli-

citus sis. Quando ipius hora venit, hoc est, quādo dei glo-

ria & nostra necessitas postulat, non emanet. Ipsi nos pe-

dimus & nobis obſtitimus. Vbi nulla opus erat cura, hoc

est, propter bona temporalia, ibi omnem curam, ſollicitudi-

nem & ſtudium adhibemus. Vbi autem maxime cura ge-

renda erat, hoc est, propter spiritualia & æterna bona, ibi

torpemus & ab omni cura oceſi viuimus. Ad quod præ-

cipue animi nostri cogitata intendere debebamus, nimí-

rum ad ſcurrandam dei voluntatem eamq; faciendam, id

proſum negligimus. Hunc morem si inuertas, tum de-

mum recte facies. Primum omnium voluntatem dei ex-

plicare & obſerua, Deus efficiet, ne quicquam rerum tem-

poralium tibi defit: Deus bone, dici non potest, quād eſſe

futuri felices, ſi ita ageremus? Sed maleſuaduſ diſſi-

dentia facit ut nihil aliud cogitemus aſſetemusq; q;

terrenas opes, cum tamen ſepenumero videamus

nos fruſtra laborare, dum amittimus diuitias

spirituales. Deus det nobis ſuam gra-

tiam, Amen.

OCTA.

OCTAVVS SERMO

*Docet, quomodo Christus gloriam suam manifestauit
in hoc Euangelio.*

Vobis in hodierno euangelio indicantur, primo historia & miraculum, quod CHRISTVS in nuptiis fecit. Secundo quomodo talis historia & miraculum intelligendum & accipiendum sit. Vtrunque Ioannes simul indicauit, quorum postremū tantum momentū habet quārum primum. Imò longe plus. Ad quid enim vtilis esse nobis historia potest, si non intelligatur eiusq; usus ignoretur? Auditu quidem iucundum est, qualia CHRISTVS miracula gesserit. Cæterum tum deum virile est, si intelligas simul & vi scias. In hodierno euangelio ex aqua vinum CHRISTVS fecit, nō parum, sed multum, non clam sed palam in nuptiis, non dolo, sed vero modo, non fascino aut præstigiis, sed virtute diuinæ suæ potentie. Nulla ibi fraus reprehendebatur, sed mera veritas. Sentiebant ipsi hospites deesse vinum, aquam huiusministris, hydriæ nō nisi aqua usui distinata erant, iuxta morem Iudaicæ purificationis. Negit CHRISTVS neque discipuli eius vasa illa attingebant, attamen architridinus cum pitifaret discere cupies, quid in hydriis esset, nihil aliud esse quam vinum iudicare poterat, affirmans in illis nuptiis melius yinum non fuisse propositum, & veluti expostrulas cum sponso, qui tam generosum vinum in extreum conuicium distulisset.

Hæc historia est & miraculum, Per se celebre & nobilitate est, tum quoque auditu & lectu iucundum, nihil tamē aut parū virilis adserit, nisi sciatur cōsidereturq; cur gesuum fit. Hac de causa Ioannes istius miraculi significatiōne sub fine apposuit. Hoc, inquit, fecit initium signorū CHRISTVS in Cana Galileæ: & manifestauit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli eius. Ita huius miraculi vel potius totius historiæ explanatio est. CHRISTVS, inquit per hoc manifestauit gloriam suam. Non dicit: Hoc signum fecit CHRISTVS, quo gratum se declararet erga eos, à quibus inuitatus erat, aut ut pauperum necessitati subueniret, eorumq; inopiam subleuaret. Non, Ioannes maiorem adhuc adducit causam. Ideo inquit fecit, quo manifestaret gloriā suam. Idq; Ioannes ponit indefinitē, vt intelligamus cum non suis solum discipulis, sed yniuerso orbi gloriam suam

POSTILLA F. IOAN. FERI

manifestare voluisse. Hic sensus est miraculi istius. Nos vero hæc ita accipere debemus, ne frustra literis prodita & dicta esse nobis videantur.

CHRISTVS hoc miraculo non mundi gloriam quasi uit, sed suam gloriam patefecit, hoc est ostendit, quis ipse esset, & quid in ipso lateret. Nam ad id usque temporis similitudine homo credebarur. Humilis inter mortales incedebat, sed magnum quid in eo abditum erat, quod hominum oculis non patebat & fidem eorum superabat. Forma serui in illo apparebat, forma autem Dei opera erat. Neq; vero

Phil. 2. Ioannes eum talem esse agnouister, nisi colitus illi reuelatum fuisset. Sic enim ipse inquit: Ego nesciebam eum, sed

Ioan. 1. qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, super quem videritis spiritum descendenter & manentem super eum,

" hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi & testimo-

" nium perhibui quia hic est filius Dei. Postea tametsi Ioannes de Christo palam testificaretur & digito illum ostenderet hoc verbo, Hic est, paucis tamē persuaderi potuit, quandoquidem C R I S T V S humillimè incedebat. Jam vero

Ioan. 2. in his nuptiis (inquit Ioannes) manifestauit gloria sua, ita ut non solum sancti Apostoli tuum temporis, verum etiam nos & omnes fideles in hodiernum usque diem penes hoc

Ioan. 1. miraculum dicere queamus. Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre plenum gratiae & veritatis. Hoc in quaum, Apostoli viderunt circa istud miraculum. Audimus id ipsum nos quoque, immo videmus non corporeis oculis, sed oculis fidei.

Potro hæc est gloria Christi, diuinitas ipsius, bonitas, veritas, iustitia, sapientia. Ista omnia per hoc miraculum manifestauit. Primum diuinitatem suam in eo quod creaturas in sua essentia & substantia mutauit, & in vinum veritatem antea era aqua. Istud autem opus tale est, quod solus Deus potest, qui suas creaturas in potestate sua habet, veluti lumen figuratus in manu, quod fingere & restinguere pro libitu potest. Secundo, manifestauit C R I S T V S per hoc miraculum suam omnipotentiam, in eo quod unico verbo immo sola sua voluntate & in sua absentia vinum ex aqua fecit. Est enim omnipotentia indicium, ubi quis verbum profert, & res subito subsequitur, sicuti scriptura de Deo loquitur potentia. Ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creatura sunt. Tertio, manifestauit quod C R I S T V S hoc suo miraculo suam bonitatem & misericordiam, dum pauperes

Hier. 13.

quod ante

Psalm. 148.

opus

est, quod so-

lus Deus potest, qui suas creaturas in potestate sua habet, veluti lumen figuratus in manu, quod fingere & restinguere pro libitu potest. Secundo, manifestauit C R I S T V S per hoc miraculum suam omnipotentiam, in eo quod unico verbo immo sola sua voluntate & in sua absentia vinum ex aqua fecit. Est enim omnipotentia indicium, ubi quis verbum profert, & res subito subsequitur, sicuti scriptura de Deo loquitur potentia. Ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creatura sunt. Tertio, manifestauit quod C R I S T V S hoc suo miraculo suam bonitatem & misericordiam, dum pauperes

peres non aspernatur, sed ad ipsos diuertit, & misericorditer eos consolatus est.

Quarto, C H R I S T V S per hoc etiam veritatem suam manifestauit in eo, quod tam fideliter praestit ac impletuit, quod olim tam multis fariam per prophetas promisit, ut cum ait in Ezechiele: Ego ipse requiram oves meas & visitabo eas, & cetera. Et in Elia: Ego ipse consolabor vos. Quinimo tota historia nihil aliud est, quam id quod C H R I S T V S dicit: Ego ipse qui loquebar ecce adsum.

Eze 34.
Esa. 51.

Quinto, per hoc etiam C H R I S T V S manifestauit iustitiam suam, in eo quod beneficium its, qui ipsum ex simplici & bono animo vocauerant liberalissime rependit. Nam quenadmodum iustitia ipsius postulat, ut nullum malum impunè dimittat, ita exigit quoque, ut nullum bonus irremuneratum relinquit. Amen dico vobis (inquit) quicunque potum dederit vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, non perdet mercenum suum.

Esa. 58.

Mat. 10.

Postremo C H R I S T V S sapientiam suam declarauit in hoc miraculo, dum non in ipso statim initio, sed in fine coniunctum cum iam viderent omnes vini defectum esse, hoc miraculum exhibuit. Etenim si in principio statim fecisset hoc, nemo animu adhibuisse, posteaquam nullius rei adhuc in opere erat. Quare prudenter factum est, quod distinxerit donec necessitas vgeret. Deinde quoque sapienter insituum erat, quod hoc miraculi non apud diuites, sed apud pauperes fecit, siquidem diuites non valde curarent illius vinum, cum ipsi cellararia vino plena haberent. Et postremo, quod in hoc suo miraculo longe alium, quam mundus solet, morem obseruavit. Mundus primò optimum vitum, & vilissimum postremo apponit, hoc est, magnifica iactat, multa polliceretur, sed male concludit, relinquit nobis nihil aliud quam quod deterrimum est, C H R I S T V S autem simplex venit ad nuptias, nihil egregi pre se ferens, sed ultimò exhilarat totam domum & nuptias. Sic differt suum bonum vinum in extremum usque continuo. Vbi mundi gaudium peractum est, tum demum gaudium incipit, quod C H R I S T V S dat, idque perpetuo durat.

Ioan. 10.

Vide, hoc iam modo C H R I S T V S in isto miraculo suā gloriam manifestauit, hoc est, demonstrauit, probauitque se non modo Deum esse, verum etiam omnipotētem, honum, veracem, iustum & sapientem Deum esse. Imò declarauit

per

POSTILLA F. IOAN. FERI

per hoc se patrem esse inopum, se pro egenis curam gerere

Psal. 67. (quatenus in sua vocatione maneant & ambulent) le om-

Psal. 9. nia posse, omnem defectum nostrum supplere, se suos in

necessitate nunquam deserere, se aquam in vinum, tristitia in gaudium vertere, se pro temporali id quod aeternum est dare, & tandem reformare velle corpora humilitate sue,

Phil. 3. configurata corpori claritatis sue. Hæc gloria est Christi.

Iste bonus sapor est hujus vini, cuius suauissimus odor totum etiam orbem impleuit. Hoc C H R I S T U S per miraculum istud ostendere & manifestare voluit, nimis quod

sit verus & unicus Mæsias, Dei filius atq; adeo ipse Deus, Ecquid de Christo honorificent vel sciri vel dici potest?

Et quid iustus hic pertinet, q; quod Ioannes paulo infra dicit? Et cedererunt in eum discipuli eius. Quod si disci-

pulus Christi es, huic crede miraculo. Quia etiam hic dis-

ce fidem tuam confirmare, ne Christo unquam diffidas, quando gloriam eius clarissime vides, ita ut nemo dubi-

tare positis, quin sit unigenitus Dei filius. Quis igitur non

Ioan. 13. securè fiduciam stam in eo ponat? Hoc sibi vult Ioannes

z. Ioan. 3. in postrem huius euangelij verbis.

Et hoc modo miraculum istud accipere nos oportet, ac tum euangelium hoc verè & utiliter auditum erit, si de nobis dici quoque poterit, quod in Christum credamus. Ve- rū non loquor hic de nuda fide. Placet Christo, si postea quam gloriam eius agnouimus, in ipsum credamus, tum magnificamus, bonaq; omnia ex ipso speremus & expe- ctemus. Nihilominus tamen gratum illi quoq; est, si ipius exemplum imitemur, & erga proximum nostrum chari- tatem exhibeamus, sicuti ipse hic fecit. Imò non modo hoc illi acceptum est, verum etiam à nobis poscit & precipit, vt nos invicem diligamus, quemadmodum ipse dilexit nos, non verbis & lingua, sed ipso opere ac veritate.

Quoniam igitur in hodierno euangeliō ambo ista in Christo confpicimus, nimis gloriam miraculorum ipsius & exemplum charitatis, necessarium plane est, vt & nos utrumque accipiamus, alterum cum fide, alterum cum opere & imitacione, ita ut neutrum ab altero se iungatur, separeturq;. Hoc nos ecclesia docere vult, dum nobis hodie simul cum euangeliō talem epistolam p̄slegit, quæ nihil aliud habet, quam admonitiones, quæ ad veram pietatem faciunt, idq; non pro uno genere aut virtute statu, sed pro omnibus. Nemo enim ad id fastigii peruenit, qui non in hodierna

Ro. 13.

epistola.

epistola suam inueniat admonitionem, si quererat. Quintus
plices ecclesie functiones enumerat Paulus in hac episto-
la, sed singulis suum opus attribuit. Si quis, inquit, habet
donum prophetiae, videat ut sit secundum rationem fidei,
qui ministerium, minister, qui tribuit, tribuat in simplicita-
te, qui docet, doctrinæ vaceat, qui exhortatur, continuus sit
in exhortando, qui præfet, præfet in sollicitudine, qui misere-
retur, misereatur in hilaritate, &c. Sic Paulus loquitur de
ecclesiæ officiis. Verum longè alius mos apud nos inualuit.
Officia quidem residua sunt & conseruantur, imò melius
discerni nomina officiorum, opera autem quæ ad officia
pertinent, nemo vel tanti faciat. Idem videtur licet inter pro-
miscuam Christianorum multititudinem. Nemo non glo-
riatur de nomine Christiano, cæterā nominis vim & opus
nemo curat, cum tamen Paulus tot tantæq; recenseat, quæ
in homine Christiano requirantur. Nam hodiernam epi-
stolam, imò omnes suas epistolas ad solos Christianos scri-
psit, & ideo script, non ut sciretur tantum, sed opere quo-
que impleretur. Quis verò non videt quām nostra vita &
conversatio longe absit ab eo, quod Paulus in hodierna
epistola docet? Nec tamen iram & indignationem dei per-
timescimus, persuademus nobisip̄, Deum bona opera vilifi-
pendere, quasi Paulus tot verbis hugatus sit. Quare, inquā
denuo, ad fidem addamus insituamusq; vitam Christia-
nam, posteaquam in Christo miracula pariter & exempla
conspicimūs. Integrum nō dimidiatur Christum accipia-
mus. Audiamus non quod ad fidem solummodo, verum
etiam quod ad vitæ pieratē conducit. Hæc enim & Christi
& Pauli voluntas est. Deus nos sua gratia donet, Amen.

NONVS SERMO

Allegorianam Euangeli explicat.

Hodiernum istud euangelium indicat nobis Chri-
stum seinel interfuisse nuptiis atq; in iis primum
miraculum fecisse. Ex hoc quid bono Christiano
discendum capiendumq; sit, aliis in sermonibus
aperui. Nunc porro mysteriū huius historia audiemus con-
siderabimusq;. Sic ordo poscere videtur, ut literali sensu
percepto, allegoricus quoque & spiritualis intellectus dis-
quiratur excutiarurq;. Enimvero Paulus aperte dicit, ma-
trimonium esse magnum Sacramentum & mysterium, in
Christo nimurum & in ecclesia. Præterea in confessio est, in
Christo diuinam & humanā naturam, ita inter se conglu-
tinatas

2. Tim. §

Ephes. 5.

POSTILLA F. IOAN. FERI

tinatas esse, ut à se inuicem nunquam diuellantur. Hæc ita
que durarum naturarum conciliatio in Christo persona in-
diuidua, in nuptiis istis primū significata fuit, id quod om-
nes huius historiæ circumstantiae innunt.

Primo namque ut in matrimonio summa cōiunctio est,
ita ut ex duobus vnum corpus seu homo fiat. Atque hæc
copula ad mortem usque indissolubilis manet. Imò per
istiusmodi coniugium, omnia inter maritum & uxorem
communia fiunt. Sic etiam in Christo Deus & homo facili
sunt vna persona indissolubiliter conglutinata, habentes
inter se omnia communia, quod diuina natura potest, id
ipsum quoq; humanitati Christi ascribitur, propter istam
concordiam. Et ediuerso, quod humanitati Christi adha-
ret, id diuinæ quoque naturæ attribuitur ob tale quoque
vinculum.

Ioan. 1.

Secundo quod Ioannes dicit factas esse nuptias tertio
die, intellige ab eo tempore quo C H R I S T Y s discipulos
collegarat. Primo namq die Andreas & Petrus cum secuti
erant, altero porro Philippus & Nathanael se illi adiunge-
bant. Tertio hæc nuptiæ siebant. Significat hoc coniunctio-
nem istam utriusque naturæ in Christo, non primo, non
secundo, sed tertio die facta esse. Primus dies tempus illud
est, in quo lex naturæ principatum tantummodo tenebat,
nimis ab Adam usque ad Moysen. Secundus dies est tem-
pus scriptæ legis, nempe à Moysi ad Christum usque. Ter-
tius dies est tempus gratiæ à Christo usque ad consumma-
tionem sæculi, & hoc die nuptiæ coniunctio diuinæ & hu-
manæ naturæ facta est. Nouissimè diebus istis locutus est

Heb. 1.

nobis Deus in filio, inquit Paulus. Tertio, quod Ioannes
dicit nuptias istas celebratas esse in Cana, quæ vox Hebrei
zelum sonat, significat, quod hæc conciliatio diuinæ & hu-
manæ naturæ in Christo facta est ex magno zelo filii Dei
aduersus hostem diabolum, qui hominem, qui cum Deus
necessitudinē inire volebat, pessum dederat. Quartò, quod
Ioannes refert de sex hydriis, quæ in nuptiis erant, ad aque
usum tantum parata, quarum alia binos, alia ternos cados
capiebat, & tamen omnis aqua, quæ in illis continebatur,
vertebatur in vinum, significat totam multitudinem pa-
trum, qui per sex artates distributi, expectabant Christum.
Atque hi omnes habebant aquam salutiferæ sapientiæ, hoc
est, agnitionem, promissionem & scripturam de venturo
Christo, sed inæqualiter. Plus indicabatur Mosi, q; Abrahā

glisc

Ellisq; qui vel ante vel post illum fuerunt. Dauidi plus indicabatur quam Moisi. Quantum vero cunq; patres isti cognitionis, scripturarum & reuelationum habebant, nihil tamen erat aliud quam aqua insipida, diluta, & res imperfeta usque ad adventum Christi. Hic omnem illorum aquam in vinum vertit, omnem promissionem illis factam adimpliebit, & quod plus est, insipidam literam legis mutavit in lucundissimum ac letissimum euangelium. Quinto, quod Ioannes dicit ministros post factam mutationem aquæ in vinum hydrias accepisse, ex illis haussisse & architriclino prius gustandum obtulisse significat, quod sancti Apostoli alius eorum collegit ac posteri dulce vinum euangelij per Christum factum nobis & aliis hominibus infuderint, & totum orbem exhilararint, id quod etiamnum faciunt, facturisq; sunt vñq; ad finem seculi, sed prius tamen architriclino gustandum offerunt. Nam ipsi sibi nihil, sed totum soli Deo ascribunt, iuxta illud Pauli: Non ego, sed gratia dei mecum, intellige, talia operatur.

2. Cor. 11

Vide hoc per nuptias nobis adumbratū & ostensum est. Ad has spirituales nuptias ac copulam diuinæ & humanae naturæ in Christo vocati sumus omnes, mens accumbimus, bibimus generosum vinum euangeliæ, ad quod quicquid alii habuere, nihil fuit aliud quam aqua, latamur & admiramur retrusa & incomprehensibilia consilia Dei, & talis vini, talis gratiae euangelice non initio statim neque in medio, sed prope sub finem mundi hominibus copiam fecit. Interea quoque temporis incredibili desiderio aspiramus ad perfectas illas nuptias, ad quas post hanc vitam sediles introducentur, ubi intimè cum Deo coniungentur, ac omnis illorum aqua, omnissima tristitia in gaudium semperiturnum vertetur. Imò ubi Deus ipse omnes lachrymas ab oculis eorum absterget, &c. Beati qui ad coronam nuptiarum agni vocati sunt, omnium verò beatissimi, quos Deus sponsam suam habere dignabitur. Haec allegoria est, seu spirituialis interpretatio istius historie & nuptiarum, quam nūc etiam ad tropologiam & ad bonos mores traducere nos oportet. Totum enim quod hactenus in allegoria audiimus ad fidem tantum spectat. Nuptiae peculiariter referuntur ad Christum & sanctam illius incarnationem, in qua diuina & humana naturæ inter se mutuo conciliatae sunt in Christo. Ex illa personali coniunctione, alia coniunctio sequuta est, nimis Christi & ecclesie, de qua scribit Paulus

Mat. 23

Apoc. 12

Apoc. 19

ad

POSTILLA F. IOAN. FERD.

Ephe. 5. ad Ephesios necnon ad Corinthios. Ex hac insuper tertia
2. Cor. 11 sequatur necesse est, videlicet coniunctio cuiuslibet animae Christianae singulatim cum Christo. Alioqui enim nihil mihi prodest, quod diuinæ naturæ cum humana in Christo conueniat, & quod C H R I S T U S cum ecclesia & Christianitate communi vinculo sese obstrinxerit, nisi & ego

Osee. x.

Christo affliger & in ipsius coniunctione manea. Huc pertinet quod Deus dicit non ad totam solum fidelium multitudinem, sed etiam ad singulas animas speciatim. Ego sponsabo te mihi in iustitia & iudicio, in misericordia & in miserationibus, & sponsabo te mihi in fide. In his nuptiis & copula hac C H R I S T U S sponsus est, quilibet vero anima christiana sponsa est. Nam ubi alii sponsi suis sponsis dant aurum, argentum, margaritum, aut gemmatum, ibi Christus sponsa sue proprium suum sanguinem dedit, ut illam sanctificaret, samque sibi exhiberet gloriosam non habentem maculam aut rugam.

Ephe. 5.

Hæ nuptiae & conciliatio animatum nostratum cum Christo fieri debet cum ferueti quadam cupiditate ex hoc seculo transeundi in veram patriam. His nuptiis mater quoque Iesu & apostoli interfunt. Tamen si enim viri uerius constitutus fidelium unica sponsa Christi est, vnaqueque tamen anima speciatim iungitur Christo. In ipsis nuptiis primum omnium requiritur vinum interni gaudii, & consolationis, aliqui frustra extrinsecus omnia facimus, illud autem vinum subministrat solus C H R I S T U S. Alias quidem sex habemus hydrias, hoc est, sextuplicia exercitia, quibus mundare & purgare nos possumus, ne omnino spuri & immundici appareamus hominibus. Sed nihil profunt omnia, nisi C H R I S T U S talen aquam in vinum conuertat.

3. Reg. 17

Primum est meditatio verbi diuini, hæc aliquid facit ad purificationem, sed tamen non sufficit. Ea est amphora vidua Sareptana inexhausta. Etenim verbum Dei semper pars meditationis ansam nobis praebet. Hæc amphora continet ternos cados. Nam per diuini verbi conſiderationem fides constabiliatur, vita instruitur, spes erigitur.

Eccle. 12

Alferum, quod adhibere possumus ad purificationem, est recordatio nostræ mortalitatis. Hæc olla est, quæ ad eacum allisa constringitur, ut ait Salomon, ea continet binos cados, per hoc enim doceimus duo conſiderare, nimisrum quod necessario in fata nos concedere oporteat, & quod hora mortis nos lateat. Non nihil hoc etiam ad purificationem

BO. II. POST EPIPH. SER. IX. 241

tionem facit. Abstrahit nos à peccatis vñ dicit Sapiens: Me: Eccl. 7.
morare nouissima tua, & non peccabis in eternum. Verum:
tamen nondum satis id est, nisi C H R I S T V S accedat.

Tertium, quo mundari possumus est misericordia erga
pauperes, hæc operit peccata, & abstergit, vt videre est in Tob. 4.
Tobia. Hæc amphora est quam Rebecca gestabat, quæc ce G. 12.
leriter de humeris deponenda est, quo homini egeno suci Gen. 24.
curratur. Ea continet binos cados. Animo nanque miseris
condolere debemus & manibus opitulari.

Quartum, est severitas & zelus aduersus improbos. Ea Iudi. 7.
olla est Gedeonis, qua vtebatur contra Madianitas. Con:
tinet & hæc binos cados. Etenim Christiana severitas &
zelus intus ex veritatis amore & studio ardore debet & ex:
terius ex fraterna charitate malum increpare.

Quintum quod habemus, spiritus est contritus in pre- Tsal. 50.
catione. Ea est hydria Heliæ, qua in sacrificio vtebatur, hæc
continet binos cados. Nam in oratione homo huius vitæ
miseriam deserit, & aspirat ad futuram.

Sextum, est gustatio & experimentum diuinæ dulcedis:
nis. Ista est hydria, quam Salomon curabat ponì inter vasā 3. Reg. 7.
templi. Ea continet ternos cados, nam interdum diuina
dulcedo gustatur in sola agnitione, interdum in solo affe:
ctu, non nunquam vtroque simul. Omnia ista exercita ad
externam non nihil faciunt purificationem, sed nihil aliud
quam insipida aqua est, nisi C H R I S T V S accedat. Tū verò
hæc aqua in vinum vertitur, quando nobis C H R I S T V S
per suam gratiam facit suave & facile, quod aliqui nobis
insipidum ac austерum foret. Hoc pacto nobis historia ista
non modo ad fidem, verum etiam ad bonos mores inser:
uire potest, non tantum credere nos oportet quod in Chri:
sto diuina & humana naturæ coaluerint, & in vnâ sint per:
sonam redactæ, & q C H R I S T V S se in coniugiū Christia:
nitati concrediderit, sed etiam atq; etiam videre debemus,
vt ipsi quoque in illa coniunctione & simus & maneamus.
Atque ad hanc rem opus est ueste nuptiali, qua qui indu:
tus non est, is haud dubie in densissimas conicuetur tene:
bras. Qualis porro illa nuptialis uestis sit, demonstrat id
Paulus in hodierna Epistola. Ea est charitas erga Deum &
proximum, hanc uestem nuptialem suis Paulus coloribus
probè depingit, vt pote primò charitati erga proximum tri:
plicem attribuit colorem, ea enim sic constituta esse deberet,
vt sit primò in corde, deinde verbis sese proferat, & tertio

Mat. 22.

Rom. 12.

HH ipso

POSTILLA F. IOAN. FERI

ipso opere sese declarat. In corde primo charitas esse debet verax, aut ut Paulus loquitur, non ficta, immo ut idem dicit fraterna esse charitas debet. Secundo, charitas erga proximum pura esse debet, ne cum persona proximi notiri simul peccata diligamus, aut bonum ostendere incipiamus. Idcirco non abs re dicit Paulus: Odientes malum, & adhaerentes bono. Tertio quoque charitas in corde esse debet humilis, Ideo subiecit Paulus: Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Hi colores sunt, quibus vestis ista nupcialis, charitas in corde ornata esse debet. In ore, hic genuinus charitatis color est, ut bene prececumur iis, qui nobis males dicunt, &c. Charitatis qua in opere consistit Paulus discrimen facit, docet primo eos, qui ecclesiae praesunt, peculiares functiones & munera gerunt. Si quis donum, inquit, propheticæ habet, videat ut sit secundum rationem fidei, &c. Si quis ministerium, sis minister. Si quis docet, doctrina is incumbat. Si quis exhortatur, in exhortando perseueret, Si quis tribuit, in simplicitate tribuat. Si quis praest, in sollicitudine praefit. Si quis miseretur, misercatur in hilaritate. Hi colores sunt, qui ecclesiae ministros & antistites in ueste nupciali decent. Indicat Paulus etiam vulgo Christianorum, quales colores in sua ueste nupciali habent debeat. Alter alteri honore praeueniat. Necessestibus sanctorum communiceris, hospitalitatem sectemini, gaudete cum gaudentibus, flete cum flentibus. Hac omnia ad charitatem erga proximum spectant.

Qui vero charitatis in Deum colores sint Paulus quoque docet. Estote, inquit, spiritu feruentes, domino servientes, spe gaudientes, in tribulatione patientes, orationi insiantes. Hi colores sunt, qui ad charitatem Dei pertinent. Hinc liquidò apparet, quam pulchre Paulus eos, qui ad spirituales nuptias Christi & ecclesiae suæ vocati sunt informet ac imbuat. Ad id nimurum cuncta referuntur, quod Christus etiam volebat ubi inquit, Similes esiote hominibus expectantibus dominum suum quando revertatur à nuptiis, ut cum venerit & pulsauerit, confessim aperiant ei. Verum illi non expectant dominum suum, quorum animus terrenis bonis affixus est & intentus, sed hi, qui aliis rebus postpositis omnibus hoc solummodo cogitant, ut in vera nupciali sua ueste in nuptiis compareant, hi intrabunt in gaudium domini. Deus Opt. Max. faxit, ut totis viribus ad id annitamur.

DECI,

DECIMVS SERMO

Agit de triplici apparitione seu manifestatione Christi.

Hodiernum euangelium Christum nobis propo-
nit bisarium, tanquam admirabilem & prorius sua-
uem. Admirabilem in eo quod naturam rerum crea-
turarum sine ullo negotio mutare & vertere po-
tunt. Suauem vero, quod cum tanto miraculo humanæ ne-
cessitat & defectui mederi voluit. Duo sunt, quæ homœ
Christianus diligenter obseruare debet. Primum inflam-
mare & expergefacere nos potest. Alterum ad Christum nos
impellere debet, & in ipso conferuare. Et quem tam cele-
bre miraculum non excitat, is profecto, immadicabili veter-
no laborat. Porro quem tanta Christi humanitas non tra-
hit, quouis lapideis durior est. Quare indignè facimus, si
queramur, quod hi homines nuptiales plura & maiora à
Christo beneficia acceperint, quam nos.

Primo namque C H R I S T U S spospondit nobis se no-
biscum fore. Vbi sunt duo aut tres, inquit, congregati in
nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et tameti non sem-
per aquam in vinum vertat, ut oculis cerni possit, facit ta-
men id inuisibili quadam ratione, non tantum in vitibus,
sed in eo etiam, dum nobis miseras omnes & grumnas hic
sua gratia donis suaves & faciles reddit, ac deinde omnem
nostram tristitiam cum æterno gaudio commutat. Et si rem
ipsum confiderate libet, plus de nobis meritus est Christus
quam de illis. Exiguum tenorius erat, quod apud illos
agebat. Nobiscum est omnibus diebus usque ad consum-
mationem facili. Illis semel succurrebat, nobis succurrerit
omni tempore. In illos conferebat temporale beneficium,
nobis largitur temporale, spirituale & æternum. Salem in
hoc nobilissimi peius agitur, quod in nos competit, id quod
aliquando C H R I S T U S Iudeis exprobrat. Loquor vobis:
non creditis, opera quæ ego facio in nomine patris
mei, hæc testimonium perhibent de me: sed vos non credi-
tis. Incredulitas omnes res nostras disperdit, & in discernim
omnium bonorum nos adducit. Non omnes creditunt euani-
geliu. Christus faciebat magnū miraculum & gratia opus
in Cana, quod mortalibus omnibus gaudium & solarium
adferre potuisse.

Sed quid dicit Ioannes? Crediderunt in eum discipuli
eius. Hos solos nominat, non meminit civium in Cana, aut
etiam coniuarium, qui nuptiis intererant, quod credi-
derint.
HH 2 derint

POSTILLA F. IOAN. FERI

derint. Non. Discipuli eius, inquit, crediderunt in eum. In his solis miraculum istud otiosum non fuit.

Quod tum accidit, hoc ipsum inter Adami posteros etiam
num fieri consuevit & plus quam re plurimorum est.
Deus liberalissime nobis impartiit omnia, quibus indige-
mus tam temporalia quam spiritualiter, certeum pauci
sunt, qui agnoscant, id quod non raro Israëlitis exprobavit,

Esa. I.

Osee. 2.

Iean. 5.

quia ego dedi ei frumentum & vinum & oleum, &c. Et Christus in euangelio: Pater meus vsque modo operatur: & ego operor, Deus pater temporalia nobis suppeditat. C H R I S T V S spiritualia. Sed quorus quisque est, qui hoc agnoscit aut animo secum reputat? Quot homines esse existimamus, qui de Deo animis cogitant? imò vbi profusissime Deus sua dona elargitus est, ibi minimum gratitudinis deprehenditur. Quorū igitur Deus manum suam nō contrahat ac planè à talibus hominibus auertat suāq; dona repeatat?

Quanquam in veteribus Prophetis hoc aperie intermixtum est, ut cum primis videre est in Osee & in Esaias. Tantum nos circumspectiores sumus oportet, ne ingratissimis istis hominibus similes sumus. Sumus enim & nos vocati ad celebres nuptias, & mensis accumbimus opulentio domini. Grati itaque sumus, & summa cum diligentia obseruamus, quod appositum nobis sit, ut Sapiens ait. Quare adhuc scimus hodiernum Euangelium nobis proponemus, praecipue ob verbum illud quod Ioannes dicit. Christus hoc signo manifestauit gloriam suam: Iustus verbum in memoriem nobis redigere debet festu Epiphaniae, in quo dixi triplicem apparitionem seu manifestationem Christi con-

Mar. 2.

*Mar. 3. id est fieri potest. Num quia Chilinus natum a natura
Ioan. 2 per vocem patris & apparitionem spiritus sancti ac postea:*

20.11.2 per vocem patris & apparitionem spiritus sancti, ac postea
modo cum predicandi munus inchoatus, per hodiernum mil-
raculum primum manifestatus est. Hec triplex apparitio in
ecclesia ordine nobis ob oculos ponitur, nec ab iniuciem
seungi debent. Sunt argumenta certissima, quod Christus
sit filius Dei, rex celorum, & seruator mundi. Sunt fidei nostrae
iniuncta propagacula. Sunt testimonia infallibilia, que si
dem nostram in Christo constabilire & corroborare debent.

Non

Non potuit Deus filium suum melius orbi manifestare quam per hac tria, per stellam, per vocem suam & per diuinam miracula: stella non fallit, non fallit vox patris, non fallunt miracula. Nemo in terris exitit unquam, de quo tria Deut. 17.
hac testima lata sint, excepto Christo. Hunc Deus nobis ita manifestare voluit, ut nemo de eo dubitare posset. Si non sufficit unus testis ad rem quampliam coram mundo confirmandam, ecce Deus triplici modo de Christo testificatus est. Si stella te in fide erga Christum non satis constabili, adde vocem patris, quod si tum quoque vacillas, intuere miracula illius, hec tria iunge, & habebis triplicem funiculum, quem omnes inferorum portæ rumpere non valebunt.

De duabus prioribus Christi apparitionibus, duabus dominicis quae hanc proximè præcesserunt audiuimus. De terzia apparitione loquitur Ioannes in hodierno euāgeliō hunc in modum. Hoc, inquit, fecit initium signorum Iesus Ioh. 20. in Cana Galilææ, & manifestauit gloriam suam. Rogas, quam gloriā manifestauerit? Quod sit filius Dei & Deus, qui à pauperum partibus stat, qui in omni necessitate auxiliari potest, qui erflammum hodierno die nobis ex aqua vinum facit, qui quicquid nos premit, grauat, discruciat et nobis aduersum est, leue facit, qui tetricam legē in lētum euangelium mutat, qui fluctuantem conscientiā ad veram tranquillitatem traducit, omnes miserias & calamitates huius vitæ, & gemitines corporis, persecutions mundi in sempiternum gaudium vertit, denique totum hominem corpore & anima saluum facit. Hec gloria est, quam in hoc euangelio C H R I S T U S suis discipulis, in omnibus iis, qui in ipsum credunt manifestauit. Hoc, inquit Ioannes, fecit initium signorum Iesus in Cana Galilææ, & manifestauit gloriam suam. Cur autem Christus hoc adeò miraculo gloriam suam ac diuinam virtutem primò declarare & manifestare voluerit, in aliis sermonibus dictum est. Triplice ista apparitione homini Christiano duas ad res conducere potest. Primò (ut dictum est) ad constabiliendā fidē & ad hauriendum inde solatium. Secundò, ut ea omnia in seipso declaret. Triplici enim testimonio homo Christianus commendari debet, primò stellæ, hoc est, fidei testimonio, secundò vocis patris, hoc est, conscientiæ corā Deo spestatæ, testimonio, tertio, proprietatum suorum operum coram mundo testimonio. Tum Epiphania perfecta est, tum tanq;